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OŚWIADCZENIE

w sprawie wypłat emerytur ze środków gromadzonych 

w otwartych funduszach emerytalnych 

Ogólnopolskie  Porozumienie  Związków  Zawodowych  z  dużym  zaniepokojeniem 
analizuje  toczącą  się  dyskusję  na  temat  wypłat  emerytur  ze  środków  gromadzonych  w 
otwartych funduszach emerytalnych. 

Założenia  do  przyszłej  ustawy  regulującej  ten  doniosły  społecznie  problem  znalazły 
dotychczas swój wyraz tylko w dwóch formalnych dokumentach, które zostały przedłożone na 
posiedzeniach  zespołu  ubezpieczeń  społecznych  Trójstronnej  Komisji  ds.  Społeczno-
Gospodarczych  przez  Ministerstwo  Pracy  i  Polityki  Społecznej  oraz  Polską  Konfederację 
Pracodawców Prywatnych „Lewiatan”, która skupia m.in. pracodawców zrzeszonych w Polskim 
Związku  Pracodawców  Prywatnych  Banków  i  Instytucji  Finansowych  oraz  Polskim  Związku 
Pracodawców  Prywatnych  Zakładów  Ubezpieczeń,  Towarzystw  Emerytalnych  i  Towarzystw 
Funduszy  Inwestycyjnych  czyli  firm  najbardziej  zainteresowanych  projektowanymi 
rozwiązaniami. 

Żaden  z  tych  dokumentów  nie  uzyskał  akceptacji  ze  strony  Ogólnopolskiego 
Porozumienia Związków Zawodowych. 

W  środkach  masowego  przekazu  od  dłuższego  czasu  mamy  do  czynienia  
z kampanią prowadzoną przez prywatne instytucje, w której przekonuje się obywateli, że jedynym 
racjonalnym  rozwiązaniem  jest  powierzenie  wypłaty  świadczeń  tylko  prywatnym  firmom 
ubezpieczeniowym.  Podważa  się  zasadność  wypłat  świadczeń  przez  instytucje  publiczne, 
dyskredytując równocześnie Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Eksperci  związani z  rynkiem kapitałowym lub instytucjami ubezpieczeniowymi,  a  także 
twórcy reformy systemu ubezpieczeń społecznych, zastanawiają się nad możliwymi produktami, 
które  powinny  być  oferowane  przyszłym  świadczeniobiorcom  jak  np.:  emerytura  dożywotnia, 
emerytura  indywidualna  lub  małżeńska,  emerytura  z  gwarantowanym  okresem  płatności, 
jednorazowe  wycofanie  całości  lub  części  zgromadzonych  środków.  Twierdzą  że,  konkurencja 
prowadzona  między  kilkoma  prywatnymi  instytucjami,  oferującymi  różne  produkty  stworzy 
przyszłym emerytom gwarancję dostatniego życia.

Opinie te mogą mieć wpływ na decyzje podejmowane przez członków międzyresortowego 
zespołu ds. nadzoru ubezpieczeń społecznych, kierowanego przez wiceprezesa Rady Ministrów RP.
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Biorąc powyższe pod uwagę Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych pragnie 
zwrócić społeczeństwu uwagę, że:

 tocząca się „gra”, dotyczy środków finansowych w wysokości porównywanej do budżetu 
państwa oraz tego,  kto wypłacając emerytury z II filaru uzyska największe profity ze 
składek pracowniczych; 

 rząd i prywatne instytucje ubezpieczeniowe prowadząc kampanię reklamową dotyczącą 
przystępowania  do  otwartych  funduszy  emerytalnych  oszukały  społeczeństwo. 
Obiecywano  przyszłym  emerytom  dostatnie  i  beztroskie  życie,  tymczasem,  reforma 
ubezpieczeń społecznych, do czego anonimowo przyznają się jej twórcy, nie miała na celu 
poprawy  sytuacji  materialnej  emerytów,  lecz  przede  wszystkim  obniżenie  wydatków 
Funduszu Ubezpieczeń Społecznych i  ograniczenie dotacji  budżetowych do wypłacanych 
emerytur. 

 relacja wysokości przyszłych emerytur z obu filarów łącznie będzie wynosiła około 50% 
osiąganego wynagrodzenia i będzie niższa w stosunku do aktualnie wypłacanych emerytur 
o ok. 20%; 

 już na obecnym etapie tworzenia założeń nowych regulacji prawnych zapadają kierunkowe 
decyzje,  a  na  posiedzeniach  zespołu  rządowego  autorytatywnie  odrzucane  są  niektóre 
korzystne  dla  ubezpieczonych  rozwiązania.  Decyzje  te  są  podejmowane  bez  udziału 
przedstawicieli  osób  najbardziej  zainteresowanych  tj.  pracowników  odprowadzających 
składki. 

Z tego  względu Ogólnopolskie  Porozumienie Związków Zawodowych wzywa rząd  do 
przygotowania i przedstawienia do społecznej dyskusji kompleksowego dokumentu, z którego 
wynikać  powinny  wszystkie  wady  i  zalety  proponowanych  rozwiązań. Dokument  powinien 
zawierać  zarówno  rekomendacje,  jak  też  te  rozwiązania,  które  nie  znalazły  poparcia,  wraz  z 
uzasadnieniem, jakie konsekwencje rodzić one by mogły dla przyszłego emeryta.

Ogólnopolskie  Porozumienie  Związków  Zawodowych  stoi  na  stanowisku,  że  nad 
instytucjami  wypłacającymi  przyszłe  emerytury  powinien  zostać  ustanowiony  nadzór 
społeczny.

Podejmowane decyzje powinny uwzględniać głos społeczeństwa, a w szczególności tej 
jego  części,  która  dobrowolnie  czy  też  obowiązkowo  gromadzi  swoje  środki  finansowe  w 
otwartych funduszach emerytalnych.

Ogólnopolskie Porozumienie
Związków Zawodowych

Warszawa, 20 marca 2007 r.
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